
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  

CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE (48) 3721-4131 

ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br 

 

 

PORTARIA N.º 34/2018/PPGAS, DE 5 DE JUNHO DE 2018. 

 

 

  A SUBCOORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ANTROPOLOGIA SOCIAL (PPGAS) da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de 

suas atribuições que lhe conferem a Portaria de Designação n.º 2076/2016/GR, de 6 de setembro 

de 2016, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o(a)s professore(a)s abaixo relacionado(a)s para, sob a presidência do(a) 

primeiro(a), compor a Comissão de Seleção do Mestrado 2018 – Turma 2019. 

 

 Prof. Dr. Gabriel Coutinho Barbosa 

 Profa. Dra. Vânia Zikàn Cardoso 

 Profa. Dra. Evelyn Martina Schuler Zea 

 Prof.ª Dr.ª Viviane Vedana (Suplente) 

 

Art. 2º - ATRIBUIR aos professores membros titulares a carga horária de duas horas semanais 

durante o período de 5 de junho a 15 de dezembro de 2018. 

 

 

 
LETÍCIA MARIA COSTA DA NÓBREGA CESARINO 

Subcoordenadora PPGAS 

Portaria 2076/2016/GR 

 

 


